ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:201/TTr-UBND

Tu Mơ Rông, ngày 03 tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v xin thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2026-2030 xã Tu Mơ Rông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông,

Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 2.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày 07/02/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bố vốn

đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 2026 - 2030, các Nghị định của Chính phủ

hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công và Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước

năm 2026;

Căn cứ Thông báo số 22/TB-TTHĐND, ngày 03/11/2025 của Thường

trực HĐND xã Tu Mơ Rông về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp

thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông, Khóa

XIV, Nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 2 xem xét, thông qua Kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2026-2030 xã Tu Mơ Rông, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý và thực tiễn để ban hành Nghị quyết:

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Căn cứ Luật

Đầu tư công số 58/2024/QH15; Căn cứ Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15

ngày 07/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu

chí và định mức phân bố vốn đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 2026 – 2030,

các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công và Luật

Ngân sách nhà nước; Căn cứ Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/5/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết 23/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi Về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 -

2030 tỉnh Quảng Ngãi;

Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, Kỳ họp thứ 2

Nghị quyết thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 xã

Tu Mơ Rông là đảm bảo quy định.

2

2. Nội dung chính của Nghị quyết: Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2026-2030 xã Tu Mơ Rông

- Thẩm quyền ban hành Nghị quyết: Hội đồng nhân dân xã.

- Loại văn bản: Nghị quyết cá biệt.

* Dự kiến tổng số vốn đầu tư nguồn ngân sách Nhà nước trung hạn giai

đoạn 2026-2030 của xã Tu Mơ Rông là 191.800 triệu đồng. Trong đó:

(1) Đầu tư trong cân đối ngân sách xã là 42.800 triệu đồng, cụ thể:

- Nguồn cân đối theo tiêu chí định mức là 41.800 triệu đồng

- Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất là 1.000 triệu đồng;

 (2) Đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh là 22.000 triệu đồng.

(3) Ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu là 127.000 triệu đồng.

 (Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông, Khóa

XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Kỳ họp thứ 2 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Đại biểu HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Huy